
فعالیت کانال های تبادل پیام ایران و آمریکا 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد با بیان اینکه حق 
دفاع مشروع ایران ارتباطی به آتش‌بس غزه ندارد، اعلام کرد: »کانال‌های رسمی 
مستقیم و واسطه‌ای برای انتقال پیام همیشه میان ایران و آمریکا وجود داشته 

است. ترجیح طرفین این است که جزئیات آن مسکوت بماند.«
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد روز جمعه به وقت 
محلی در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه آیا ایران پاسخ به رژیم اسرائیل را تا 
گفتگوهای هفته آتی در خصوص آتش‌بس به تعویق می‌اندازد و نیز همچنین 
کانال‌های موجود انتقال پیام میان ایران و آمریکا گفت: »برقراری آتش‌بس 
پایدار در غزه اولویت ما است؛ هر توافقی که حماس بپذیرد، مورد قبول ما هم 
خواهد بود.« نمایندگی ایران در سازمان ملل افزود: »امنیت و حاکمیت ملی 
ما در اقدام تروریستی اخیر رژیم اسرائیل نقض شده است. ما حق دفاع مشروع 
داریم و این ارتباطی با آتش‌بس غزه ندارد؛ اما امیدواریم پاسخ ما در زمان و 

به‌گونه‌ای صورت گیرد که لطمه‌ای به آتش‌بس احتمالی نزند.«
نمایندگی ایران در سازمان ملل درباره کانال‌های موجود انتقال پیام میان 
ایران و آمریکا نیز گفت: »کانال‌های رسمی مستقیم و واسطه‌ای برای انتقال 
پیام همیشه میان ایران و آمریکا وجود داشته است. ترجیح طرفین این است 

که جزئیات آن مسکوت بماند.«

توصیه سفارت ایران در مسقط به هموطنان
سفارت جمهوری اسامی ایران ایران در عمان در بیانیه‌ای خطاب به 
ایرانیانی که قصد مسافرت، اقامت و یا تجارت در عمان را دارند، توصیه کرد 
»از هر گونه مراجعه به افراد ناشناس و نامطمئن به منظور اخذ اطلاعات، 
مشاوره و یا کمک اداری، خودداری کنند«. در این بیانیه آمده است: »متاسفانه 
بعضا افرادی که فاقد مجوز برای چنین خدماتی هستند، با ادعای کارسازی، 
تسریع در امور اداری و یا گرفتن اقامت، ثبت شرکت و...، مبالغ هنگفتی را از 
متقاضیان دریافت می‌کنند و خدمات لازم را ارائه نمی‌دهند؛ لذا پیگیری امور 
و اخذ اطلاعات از مجاری رسمی و قانونی، مانع از سوء استفاده‌های احتمالی 
خواهد شد«. سفارت ایران اعلام کرده متقاضیان می‌توانند به منظور دسترسی 
به اطلاعات لازم، به سایت این نمایندگی و یا سایت‌های رسمی دولت عمان 
 به وبگاه سفارت جمهوری اسامی ایران در مسقط به نشانی الکترونیکی
نشانی به  عمان  دولت  وبگاه   ،http://muscat.mfa.ir 

http://omanportal.gov.om و وبگاه وزارت صنعت، تجارت و توسعه 
سرمایه‌گذاری عمان به نشانی  www.business.gov.om مراجعه کنند.

آمادگی ۶ نمایندگی وزارت خارجه ایران در عراق 
برای خدمت به زائران اربعین

رئیس کمیته سیاسی و کنسولی ستاد مرکزی اربعین اظهار کرد: ۶ نمایندگی 
وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران در عراق آماده ارائه خدمات کنسولی 

به زائرین اربعین حسینی هستند.
علی رضا بیکدلی اظهار کرد: بخش از وظایف ما در این کمیته ارائه خدمات 

کنسولی به زائران ایرانی اربعین حسینی در عراق است.
وی با بیان اینکه ۶ نمایندگی  وزارت امور خارجه ایران در عراق در قالب پنج 
کنسولگری ایران در شهرهای  نجف، کربلا، بصره، اربیل و سلیمانیه و همچنین 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد آماده ارائه خدمات کنسولی به زائران 
اربعین حسینی هستند، تصریح کرد:  در واقع ۱۵۰ همکار ما در وزارت خارجه 
در  نمایندگی‌های ایران در عراق و همچنین در مرزها و نقاط مختلف عراق برای 
ارائه خدمات به زائرین اربعین حسینی مستقر هستند و در صورتی که زائران در 
عراق با مشکلاتی از جمله گم شدن گذرنامه و  یا دیگر مسائل کنسولی روبرو 
شدند می‌توانند به همکاران ما مراجعه کنند و با آنها در تماس باشند. بیکدلی 
در گفت‌وگو با رادیو اربعین، ایجاد هماهنگی بین مقامات ایران و عراق برای حل 
برخی از مسائل احتمالی در ارتباط با راهپیمایی اربعین حسینی، تلاش برای 
تقویت روابط ایران و عراق در پی برگزاری این رویداد بزرگ را  از دیگر وظایف 
این کمیته عنوان کرد و گفت:  برخی از زائران خارجی از کشورهای همسایه 
برای سفر به عراق جهت شرکت در راهپیمایی اربعین حسینی از مرز ایران عبور 
می‌کنند و در همین ارتباط پیگیری وضعیت آنها و ارائه خدمات  به این زائران 

جهت تسهیل سفرشان از دیگر وظایف این کمیته است.

ویژه

رویداد

کنسولی

آخرین وضعیت امکان سفر شهروندان 
ایران بدون پاسپورت

تفاهم‌نامه لغو ویزا بین ایران و تاجیکستان از شنبه 
۲۰ مردادماه به اجرا گذاشته شد و به این ترتیب شمار 
کشورهایی که ایرانی‌ها بدون ویزا )Visa free( و یا با 
ویزای هنگام ورود )VoA( می‌توانند به آنها سفر کنند به 
۴۴ کشور رسید اما آیا تمام این کشورها برای سفر کردن 

جذاب، آسان و یا دردسترس هستند؟
براساس توافق ایران و تاجکیستان از ۲۰ مردادماه 
۱۴۰۳ برابر با ۱۰ اوت ۲۰۲۴ شهروندان این دو کشور که 
با پرواز وارد تهران و دوشنبه شوند از امتیار ورود بدون ویزا 
)روادید( بهره‌مند می‌شوند و در هر بازه ۹۰ روزه می‌توانند 

۳۰ روز در ایران و تاجیکستان بمانند.  
این امتیاز هنوز شامل شهروندان ایران و تاجیکستان که 
از راه زمینی و یا از طریق کشورهای دیگر وارد تهران و یا 
دوشنبه شوند، نمی‌شود.ازبکستان از جمله کشورهایی است 
که انتظار می‌رود براساس توافقی که با ایران داشته است، به 

زودی لغو روادید را دو سویه انجام دهد.
اتباع ازبکستان از ۱۵ بهمن ۱۴۰۲ برابر با ۴ فوریه 
۲۰۲۴ می‌توانند بدون روادید به ایران سفر کنند. رئیس 
انجمن دوستی ازبکستان و ایران پیش‌تر از احتمال لغو 
ویزای ازبکستان برای شهروندان ایرانی خبر داده و گفته 
بود: قرار است این طرح از سوی مجلس عالی ازبکستان 

بررسی شود.
تفاهم‌نامه لغو روادید برای دارندگان گذرنامه سیاسی 
میان جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان نیز از تاریخ ۱۲/ ۱ 
/ ۱۴۰۲ برابر با ۱ آوریل ۲۰۲۳ میلادی،   به صورت رسمی‌ 
به اجرا درآمده است. بر این اساس دارندگان گذرنامه 
سیاسی بدون روادید به مدت حداکثر ۳۰ روز در طول 
شش ماه از تاریخ اولین ورود به قلمرو طرف دیگر، می‌توانند 
سفر کنند. کشور تونس نیز در راستای تحکیم روابط با 
ایران و کمک به رونق صنعت گردشگری دو کشور، از ۲۶ 
خرداد ۱۴۰۳ روادید گردشگری را برای ایرانی‌های دارای 
پاسپورت عادی لغو کرده است و به این ترتیب، شهروندان 
ایرانی می‌توانند تنها با تهیه بلیت رفت و برگشت هواپیما و 
رزرو هتل، در هر بازه ۱۸۰ روزه به مدت ۱۵ روز در تونس 
اقامت داشته باشند. ایران از بهمن ماه ۱۴۰۲ روادید خود 

را برای شهروندان تونس لغو کرده بود.
سفر گروهی بدون ویزا بین ایران و روسیه نیز از نیمه 
سال ۱۴۰۲ امکان‌پذیر شده است. سفر بدون ویزا بین دو 
کشور فقط در صورتی ممکن است که گروه‌هایی با بیش از 
۵ نفر از طریق آژانس‌های گردشگری مشخصی اقدام کنند.
 Visa( شهروندان ایران همچنین می‌توانند بدون روادید
free( به ارمنستان، گرجستان، عراق، قزاقستان، مالزی، 
عمان، ترکیه، میکرونزی، نیوئه )در اقیانوس آرام(، سورینام، 
جزایر کوک، دومینکا و ونزوئلا سفر کنند. مدت زمان اقامت 
بدون ویزا در این کشورها متفاوت است و ضرورت دارد 
پیش از سفر و تهیه بلیت، این شرایط بررسی شود. با این 
وجود، براساس آخرین گزارش‌ها این مدت زمان بین ۱۴ 
تا ۹۰ روز متغییر است. علاوه‌بر این، با توجه به تحولات 
سیاسی لازم است پیش از برنامه‌ریزی برای سفر به هر یک 
از این کشورها، مقررات ویزای آنها بررسی شود. این موضوع 
از آن نظر تاکید می‌شود که در مقطعی، آذربایجان با ایران 
لغو ویزا بود، اما با توجه به تحولات چند سال اخیر برخلاف 
توافق دوجانبه عمل کرد و به جمع کشورهایی پیوست 
که لازم است پیش از سفر به آن برای ویزای جمهوری 

آذربایجان درخواست داد. 

قزاقستان دنبال ایفای نقش در آسیا 
رئیس جمهور قزاقستان برنامه‌های خود برای نقش 
آفرینی بیشتر در آسیا و توسعه همکاری در آسیای مرکزی 

را اعلام کرد.
ششمین نشست مشورتی سران کشورهای آسیای 
مرکزی روز گذشته ۹ اوت )۱۹ مرداد(، برگزار شد. قاسم 
جومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان در این نشست 
بر مسیر استراتژیک کشورش برای تقویت همه جانبه 
مشارکت منطقه ای و افزایش نقش آسیای مرکزی در 

صحنه جهانی تاکید کرد.
وی گفت: با وجود چالش های داخلی و خارجی در 
سطح ملی، ما قاطعانه به فرمول »آسیای مرکزی موفق، 

یک قزاقستان موفق است« پایبند هستیم.
توکایف تاکید کرد: سران کشورها تلاش زیادی برای 
توسعه همکاری های منطقه ای از جمله در جلسات 
مشورتی انجام می‌دهند و در دوره ریاست قزاقستان، 
چندین رویداد مشترک برای تقویت امنیت، مشارکت 
اقتصادی، نقش زنان در جامعه و تعامل کارشناسان برگزار 

شد.
نقشه راه همکاری و استراتژی 

آسیای مرکزی ۲۰۴۰
رئیس جمهور قزاقستان بر اهمیت تصویب نقشه راه 
همکاری های منطقه ای تا سال ۲۰۲۷ و استراتژی ۲۰۴۰ 
آسیای مرکزی که هدف آن بهبود هماهنگی بین دولتی و 
توسعه مکانیسم های همکاری منطقه‌ای است، تاکید کرد.

توکایف با توجه به واقعیت‌های دشوار ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی کنونی، گفت: آستانه بر سطح بالای همکاری‌های 
منطقه‌ای مبتنی بر دوستی، حسن همجواری و اتحاد بین 
کشورها تاکید می‌کند و از رؤسای جمهور خواست تا تمام 
تلاش خود را برای اطمینان از اینکه آسیای مرکزی فضایی 

دارای امنیت، همکاری و رفاه باقی بماند، متمرکز کنند.
وی تشکیل یک پایگاه اقتصادی مستحکم برای 
همکاری چندجانبه را یکی دیگر از وظایف فوری و مهم 

کشورها دانست.
تاکید بر مشارکت اقتصادی و ظرفیت ترانزیت

رئیس‌جمهور قزاقستان به رشد روزافزون حجم مبادلات 
تجاری منطقه که به ۱۱ میلیارد دلار رسیده و افزایش 
آن به ۱۵ میلیارد دلار اشاره کرد. وی همچنین ظرفیت 
پروژه های بزرگ زیرساختی مشترک مانند نیروگاه برق 
آبی کامباراتا )HPP-۱( در جمهوری قرقیزستان و روگون 
HPP در تاجیکستان و همچنین پروژه های گازی در 

قزاقستان، ازبکستان و ترکمنستان را برشمرد.
توکایف با اشاره به اهمیت توسعه بیشتر ظرفیت ترانزیت 
و حمل و نقل منطقه و اتخاذ استراتژی جامع برای توسعه 
سیستم حمل و نقل آسیای مرکزی، اعلام کرد: قزاقستان 
از پیشنهاد ایجاد شورای تجاری کشورهای آسیای مرکزی 
حمایت می کند. وی با تاکید ویژه بر پروژه هایی مانند مسیر 
حمل و نقل بین المللی ترانس خزر، کریدور شمال-جنوب 
و طرح کمربند و جاده اظهار داشت: به لطف تلاش‌های 
مشترک، ظرفیت راه آهن قزاقستان-ترکمنستان-ایران که 
کوتاه ترین مسیر به کشورهای حوزه خلیج فارس به شمار 

می رود، پیوسته در حال افزایش است.
توکایف افزود: ما ساخت راه آهن ترانس-افغان را 
که دسترسی به بازارهای جنوب آسیا را باز می کند، 
امیدوارکننده می دانیم. قزاقستان در حال کارهای داخلی 

در مقیاس بزرگ در بخش حمل و نقل و ترانزیت است.

کنسولی

استراتژیک
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 گروه دیپلماسی: یک ارزیابی جدید 
اطلاعاتی آمریکا می گوید که جمهوری 
ایران در موقعیت بهتری برای  اسلامی 
رسیدن به سلاح هسته‌ای قرار دارد اما 

برنامه‌ای برای ساخت آن ندارد.
وال‌استریت ژورنال خبر داد که گزارش 
اخیر اطلاعاتی آمریکا ارزیابی کرده که »اگر 
ایران بخواهد به سلاح هسته‌ای دست یابد«، 
اکنون در موقعیت بهتری برای سرهم کردن 
آن قرار دارد مخصوصا اینکه به نظر می‌رسد 
قبح آن در جمهوری اسلامی شکسته شده 
و بحث در مورد آن مثل سابق همچون یک 

موضوع »ممنوعه یا تابو« نیست.
وال استریت ژورنال به نقل از یک مقام 
آمریکایی که نامش فاش نشده است، اعلام 
کرد که جامعه اطلاعاتی آمریکا معتقد است 
ایران در حال حاضر روی ساخت ساح 
هسته‌ای کار نمی‌کند، اگرچه به‌نظر می‌رسد 
تهران در موقعیت بهتری برای شروع برنامه 
تسلیحات هسته‌ای خود در نتیجه گسترش 
فعالیت‌های تحقیقاتی هسته‌ای در این کشور 
است. از سوی دیگر، جامعه اطلاعاتی آمریکا 
معتقد است که رهبر عالی ایران، برنامه‌ای 
برای از سرگیری برنامه هسته‌ای این کشور 
ندارد. به نوشته این روزنامه، آوریل هاینس، 
مدیر اطلاعات ملی آمریکا )رئیس ۱۶ نهاد 
زیرمجموعه جامعه اطلاعاتی ایالات متحده( 
در گزارشی به کنگره آمریکا در ماه گذشته 
هشدار داد که ایران »فعالیت‌هایی را انجام 
داده است که در اگر روزی بخواهد ]بمب 
هسته‌ای داشته باشد[، این کشور را در 
موقعیت بهتری برای تولید آن قرار می‌دهد.

این گزارش همچنین خاطرنشان می‌کند 
که باور دیرینه نهادهای اطلاعاتی ایالات 
متحده مبنی بر اینکه تهران »در حال حاضر 
در فعالیت‌های کلیدی توسعه تسلیحات 
هسته‌ای مورد نیاز برای تولید یک دستگاه 
هسته‌ای با قابلیت آزمایش کردن نیست« را 

از ارزیابی‌های خود کنار گذاشته است.
با این حال، یک مقام آمریکایی به وال 
استریت ژورنال گفت که جامعه اطلاعاتی 
آمریکا فکر نمی‌کند که ایران هنوز تصمیمی 
برای انفجار بمب گرفته باشد، اما اگر تصمیم 
به کشیدن ماشه بگیرد، مسیرش برای 

رسیدن به بمب آسان‌تر شده است.
این مقام آمریکایی بدون ارائه جزئیات 
فعالیت‌های اخیر هسته‌ای ایران گفت که 

مقامات اطلاعاتی آمریکا با این وجود فکر 
نمی‌کنند که زمان گریز هسته‌ای ایران 
)زمان مورد نیاز برای دستیابی به بمب( کوتاه 
شده باشد، بلکه »شکاف دانشی که تهران در 
تسلط بر توانایی ساخت سلاح با آن مواجه 

است را کمتر کرده است.«
این ارزیابی همچنین می‌گوید: »در سال 
جاری افزایش قابل‌توجهی در اظهارنظرهای 
عمومی ایران درباره ساح‌های هسته‌ای 
وجود داشته که نشان می‌دهد قبح این 

موضوع در حال شکستن است.«
چه ایران در نهایت تصمیم به ساخت 
سلاح هسته‌ای بگیرد یا نه، آنچه مشخص 
است این است که تهران »همچنان 
می‌خواهد از برنامه اتمی خود به عنوان 
اهرم‌ مذاکره و پاسخ به فشارهای بین‌المللی 

استفاده کند.«
یک سخنگوی دفتر خانم هاینس در 
واکنش به این گزارش گفت: »ایران برنامه 

هسته‌ای نظامی فعالی ندارد.«
پیش از این نیز، جیک سالیوان مشاور 
امنیت ملی آمریکا در مجمع امنیتی آسپن 
در تیرماه به خبرنگاران گفت: من تصمیمی 
از سوی ایران برای حرکت به سمت ساخت 
ساح هسته‌ای ندیده‌ام.اگر آنها شروع به 
حرکت در این مسیر کنند، یک مشکل جدی 

با آمریکا پیدا خواهند کرد.
سالیوان مدعی شد که آمریکا از زمان 
حمات متقابل ایران و اسرائیل، متوجه 
»افزایش اظهارنظرهای علنی مقام های 
ایرانی در مورد احتمال )ساخت ساح 
هسته‌ای( » شده است. این )سخنان( جدید 

بود و توجه ما را به خود جلب کرد.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا 
نیز در این نشست امنیتی گفت که 
واشنگتن برای مساله هسته ای ایران راه حل 
دیپلماتیک را ترجیح می دهد. او با  انتقاد از 
اقدام دولت پیشین آمریکا و خروج از برجام 
گفت: از زمانی که دولت جو بایدن آغاز به کار 
کرد، سعی داریم دوباره دیپلماسی هسته‌ای 
را با ایران دنبال کنیم، زیرا اگر حداقل یک 
مشکل حذف شود یعنی اینکه ایران دارای 
سلاح هسته‌ای نباشد، این اصولا امر خوبی 
است. وزیر خارجه دولت بایدن  ضمن تاکید 
بر اینکه ایران سلاح هسته ای تولید نکرده، با 
تکرار ادعاهای پیشین آمریکا گفت: ایران به 
جای اینکه حداقل یک سال با ظرفیت تولید 
اورانیوم برای یک ساح هسته ای فاصله 
داشته باشد، اکنون احتمالاً یک یا دو هفته تا 

انجام این کار فاصله دارد.
بلینکن بار دیگر تاکید کرد که آمریکا 
اجازه نخواهد داد ایران به ساح هسته‌ای 

دست یابد، اما همچنان راه دیپلماتیک را 
برای جلوگیری از این امر ترجیح می‌دهد.

جمهوری اسامی ایران پس از خروج 
یکجانبه ایالات متحده در سال ۱۳۹۷ 
سازوکار حل اختاف را در چارچوب 
کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران 
خارجه اعضای باقیمانده در این توافق فعال 
کرد اما در نهایت به نتیجه مطلوبی نرسید و 
دولت های اروپایی علی رغم چندین وعده 
درباره اجرای مکانیسم اینستکس نتوانستند 
اقدامی انجام دهند. دولت »جو بایدن« هم 
علی رغم چندین و چند انتقاد تند از اقدام 
»دونالد ترامپ« علیه برجام ، اقدام متناسبی 
انجام نداد. در نهایت ، تهران در فرآیند گام 
به گام اقدام به کاهش اجرای تعهدات خود 
ذیل برجام کرد تا راه برای احیای توافق برای 

اقدام مشترک فراهم بماند.
رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی چندی پیش اذعان کرد که 
سطح مطلوب بازرسی‌های این سازمان از 
مراکز اتمی ایران، حدی است که در برجام 
توافق شده است. مقام‌های ایران هم تاکید 
دارند که گروسی می‌تواند برای رفع اهرم 
فشار و »برداشتن موانعی که عمدتا سیاسی 
است« در جهت از سرگیری اجرای کامل 

برجام، نقش موثری داشته باشد.

نشریه »فارن پالسی« با اشاره به 
بایدن  دولت  و شرط  بی‌قید  حمایت 
از رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، 
ادامه این رویکرد را در تضاد با منافع 
واشنگتن در خاورمیانه دانسته و تاکید 
به‌منظور  باید  آمریکا  دولت  که  کرد 
تامین امنیت ملی کشور و جلوگیری از 
گسترش جنگ در منطقه، از اهرم‌های 
خود برای تحت فشار گذاشتن نتانیاهو 

استفاده کند.
این رسانه تحلیلی با اشاره به سخنرانی 
ماه گذشته بنیامین نتانیاهو در کنگره که 
مورد تشویق نمایندگان آمریکا قرار گرفت، 
نوشت: سخنان نتانیاهو نشان داد که او 
خواهان جنگ با ایران است و در حالی از 
سفر خود از آمریکا بازگشت، به نظر می 
رسید از حمایت ایالات متحده در این 

موضوع مطمئن شده است.
دردسر ترور هنیه

فارن پالسی در ادامه با اشاره به ترور 
شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس در تهران افزود: هرچند آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، 
پس از این ترور به سرعت تاکید کرد که 
واشنگتن از این عملیات نظامی آگاه و یا در 
آن درگیر نبوده است، اما با توجه به سطح 
بالای هماهنگی، به ویژه تبادل اطلاعاتی، 
میان ایالات متحده و اسرائیل، گمانه زنی‌ها 
مبنی بر اینکه دولت آمریکا در این اقدام 
دست داشته یا حداقل آن را تایید کرده 

است، وجود دارد.
در بخش دیگری از این تحلیل آمده 
است: حتی تصور دخالت ایالات متحده 
در این ترور به نفع آمریکا نیست و مردم 
این کشور را تهدید می‌کند. دولت بایدن 
به خوبی از خطرات نتانیاهو آگاه است. با 
این حال، به جای اتخاذ موضعی قاطع برای 
مهار تنش‌های منطقه، به رفتار ترسناک و 

بزدلانه خود ادامه می‌دهد.  در واقع آمریکا 
به یک رهبر خارجی تندرو اجازه داده تا به 
نحوی رفتار کند که ایالات متحده وارد یک 

جنگ فاجعه بار دیگر شود.
این در حالی است که واشنگتن با 
چشمان کاملا باز وارد این بحران می‌شود 
و این نگرانی وجود دارد که با وارد شدن 
آمریکا در جنگ به نفع اسرائیل آسیبی 
به مراتب بیشتر از آنچه در جنگ عراق 
متحمل شد، به امنیت ملی و دیپلماسی 

ایالات متحده وارد شود.
بنابر این تحلیل، وزارت خارجه آمریکا 
عمداً تغییرات اساسی را که در نتیجه 
حمایت بی قید و شرط ایالات متحده از 
اسرائیل در منطقه رخ می‌دهد، نادیده 
می‌گیرد. افراد بسیار زیادی در دولت جو 
بایدن، ‌رئیس جمهوری این کشور، سیاستی 
را فعال کرده‌اند که می‌دانند اشتباه و 

غیرقانونی است.
به نظر می‌رسد بایدن، بلینکن، جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی و برت مک 
در  کننده خاورمیانه  گورک، هماهنگ 
کاخ سفید، فکر می‌کنند که ایالات متحده 
می‌تواند این سیاست را دنبال کند و با 
عواقب بلندمدت ناچیزی روبرو شود، در 

حالی که این رویکرد در واقع صدمات 
جبران ناپذیری به وجهه سیاسی و اعتبار 
آمریکا وارد کرده و این کشور را در آستانه 
جنگی دیگر در خاورمیانه قرار داده است. 
این همان چیزی است که نتانیاهو به دنبال 

آن است.
ولخرجی آمریکا برای دل اسرائیل

فارن پالسی در این تحلیل با انتقاد از 
رویکرد حمایتی آمریکا از اسرائیل افزود: 
دولت بایدن با ادامه حمایت مالی و 
تسلیح اسرائیل و دفاع از حملات آن به 
غیرنظامیان در نوار غزه و سایر موارد نقض 
فاحش حقوق بشر، مانند جلوگیری از ورود 
غذا، آب سالم و دارو به این باریکه، اعتبار 
ایالات متحده را از بین برده و امنیت ملی 

آمریکا را کاهش داده است.
این در حالی است که وزارت امور خارجه 
به طور خصوصی این موضوع را تایید کرده 
است. یک سند داخلی که به تازگی فاش 
شده، نشان می‌دهد که رهبران ارشد وزارت 
خارجه کاملا آگاه هستند که سیاست 
واشنگتن به طور غیرقابل برگشتی به اعتبار 
ایالات متحده در خاورمیانه آسیب زده، اما 
با این حال، پاسخ آنها نه تنها عقب‌نشینی از 
این سیاست نبود، بلکه تداوم آن بوده است.

این تحلیل با اشاره به تحقق حتمی 
پاسخ ایران به ترور هنیه و احتمال گسترش 
جنگ در منطقه پیشنهادی مطرح کرده و 
در آن کامالا هریس، ‌معاون بایدن و نامزد 
دموکرات‌ها را به انتخاب راه حل مناسب 
تشویق کرده و نوشت: هریس باید به دنبال 
پایان دادن به جنگ در غزه بوده و سیگنال 
روشنی به اسرائیل ارسال کند مبنی بر این 
که ایالات متحده از جنگ اسرائیل علیه 
ایران و حزب‌الله حمایت بی‌قید و شرط 
نخواهد کرد. او باید بر دیپلماسی پافشاری 
کرده و در نقش فعلی خود به عنوان معاون 
رئیس جمهوری، دولت آمریکا را برای 
اجتناب از جنگ منطقه ای تحت فشار 

قرار دهد. 
هریس باید برای طرف اسرائیلی روشن 
کند که این رژیم بر اساس نقض فاحش و 
مکرر، سیستماتیک و مستند حقوق بشر و 
ممانعت از ارسال کمک های بشردوستانه 
ایالات متحده، دیگر واجد شرایط دریافت 

کمک های امنیتی ایالات متحده نیست.
فارن پالسی در پایان افزود: تنها در این 
صورت است که هریس می‌تواند تعهد خود 
به حمایت از دیدگاه اکثریت آمریکایی‌ها 
که مخالف حمایت بی‌قید و شرط بایدن 
از اسرائیل هستند و از اعزام نیروهای 
آمریکایی برای دفاع از اسرائیل استقبال 

نمی‌کنند، را نشان دهد. 
اگر او اکنون چنین اقدامی نکند، امنیت 
ملی ایالات متحده در خطر قر ار گرفته و 
این کشور ناگزیر به جنگ فاجعه بار دیگری 

در خاورمیانه کشیده می‌شود.
از طرفی موضع گیری به موقع هریس 
علیه جنگ طلبی اسرائیل، پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر )آبان(، 
پایگاه حزب دموکرات را تقویت و رای 
دهندگان غیرمتعهد و جوان را به پای 

صندوق های رای باز می‌گرداند.

با  حماس  دارند  اعتقاد  کارشناسان 
آماده می‌شود  »یحیی سنوار«  رهبری 
تا مبارزه با اسرائیل را تشدید کند 
زیرا وی فردی استراتژیک است که 
مقاومت  محور  با  عمیقی  پیوندهای 
دارد و هدفش کسب پیروزی سیاسی 
جبهه‌ها  همه  در  فلسطینیان  برای 

خواهد بود.
کرادل  راهبردی  نشریه    
»The  radle«  در تحلیل انتخاب رهبر 

جدید گروه حماس نوشت: سرنوشت 
فلسطین در مقطع حساسی قرار گرفته که 
با رویدادهای مهم منطقه‌ای و بین‌المللی 
توام شده است به نحوی‌که درگیری با 
اسرائیل را بازتعریف می‌کند و چالش‌ها و 
فرصت‌های جدیدی را با خود دارد. یکی 
از این رویدادها، ترور فاجعه‌بار ۳۱ جولای 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران به وسیله اسرائیل بود که بعد 
از حضور وی در مراسم تحلیف »مسعود 

پزشکیان« رئیس‌جمهور ایران انجام شد.
طبق این گزارش، تصمیم تل‌آویو برای 
ترور مذاکره‌کننده ارشد عمل‌گرا و به 
نسبت میانه‌رو فلسطینی، در حالی که او 
مهمان جمهوری اسلامی‌ بود، نقض آشکار 
همه خط قرمزها است. علاوه بر این، اقدام 
فوق با هدف نابودی چشم‌انداز هر آتش‌بس 
پایداری انجام شد زیرا تل‌آویو آن را شکست 

سیاسی برای جنگ علیه غزه می‌بیند.
شهادت هنیه در چنین مقطع حساسی 
سوالاتی را در مورد رهبری آینده مقاومت 
فلسطین ایجاد کرد به ویژه آنکه معاون وی 
»صالح العاروری« نیز اوایل سال جاری در 
حومه جنوبی بیروت ترور شد. اسرائیل یک 
روز قبل از ترور هنیه، »فواد شکر« فرمانده 
حزب الله لبنان را در همین منطقه هدف 

قرار داد.
این گزارش با اشاره به مقابله 
فلسطینی‌ها با اشغالگری و حمله همه 
جانبه و سیستماتیک اسرائیل به رهبران 
مقاومت تصریح کرد: اعلام انتخاب یحیی 
سنوار به عنوان جانشین هنیه در غزه، هم 
برای اشغالگران اسرائیلی غافلگیرکننده بود 
و هم باعث شادی فلسطینی‌ها شد. وی که 
معاونت هنیه و ریاست حماس در نوار غزه 
را برعهده داشت، به چند دلیل یک انتخاب 
مناسب بود. انتصاب سنوار به عنوان معمار 
اصلی عملیات طوفان الاقصی، یک چالش 
مستقیم برای تل آویو تلقی می‌شود زیرا 
تعهد حماس به ادامه مقاومت مسلحانه 
و اعتماد به توانایی‌های استراتژیک او را 

برجسته می‌سازد.

ارزیابی جدید اطلاعاتی آمریکا گزارش داد

افزایش قدرت اتمی ایران 

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

هزینه های سنگین آمریکا برای حمایت از اسرائیل 

نشریه راهبرد »کرادل« بررسی کرد

بازسازی ساختار عملیاتی و سیاسی حماس

کمک 3/5 میلیارددلاری پنتاگون به تل‌آویو 
سی ان ان به نقل از مقامات آگاه گزارش 
داد که این تسلیحات و تجهیزات نظامی 
فورا در اختیار رژیم صهیونیستی قرار 
نخواهد گرفت بلکه طی سال‌های آینده این 
رژیم این تسلیحات را دریافت خواهد کرد.

این گزارش می‌افزاید که این پول 
بخشی از یک لایحه هزینه ای ۱۴.۱ 
میلیارد دلاری است که در ماه آوریل توسط 

کنگره تصویب شد است.

سی‌ ان‌ ان افزوده است: این بودجه 
اساساً پولی است که )رژیم( اسرائیل 
می‌تواند برای خرید سیستم‌های تسلیحاتی 
پیشرفته و سایر تجهیزات از ایالات متحده 
از طریق برنامه تأمین مالی نظامی خارجی 
استفاده کند. این اقدام در حالی صورت 
می‌گیرد که تنش‌ها در منطقه بالا گرفته و 
رژیم صهیونیستی برای حمله تلافی جویانه 

احتمالی ایران آماده می‌شود.

اسرائیل به‌دنبال گسترش جنگ 
یک مقام ایرانی هدف رژیم صهیونیستی از ارتکاب جنایات علیه غیرنظامیان 

در غزه و عملیات‌های ترور را شعله‌ور کردن جنگ ارزیابی کرد.
یک مقام ایرانی گفت هدف صهیونیست‌ها از جنایت‌های جدید در منطقه، 

گسترش جنگ است.
شبکه تلویزیونی »الشرق« قطر به نقل از یک مقام ایرانی گزارش داد: »هدف 
اسرائیل از بمباران مدرسه‌ای در غزه که آوارگان را در خود پناه داده و همچنین 
ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، شعله‌ور 
کردن جنگ است«. این اظهارات پس از آن بیان شد که در کشتار جدید رژیم 
صهیونیستی در مرکز شهر غزه در بامداد روز شنبه بیش از ۱۰۰ نفر شهید و 
ده‌ها نفر زخمی شدند. در همین راستا، »انس الشریف« خبرنگار الجزیره در 
غزه گزارش داد که اشغالگران مدرسه »التابعین« در محله الدرج را بعد از نماز 
صبح بمباران کردند که با توجه به حضور بین ۴۰۰۰ تا ۵۰۰۰ نفر در مدرسه 

واقع در خیابان النفق ممکن است تعداد تلفات افزایش یابد.
رژیم صهیونیستی به دلیل پاسخ حتمی محور مقاومت به ترور رئیس دفتر 
سیاسی حماس و فرمانده ارشد حزب‌الله لبنان در ترس و نگرانی به سر می‌برد 

و هر روز این اضطراب و نگرانی افزایش می‌یابد.
در همین راستا »آموس یادلین« رئیس سابق بخش اطلاعات نظامی ارتش 
رژیم اشغالگر )آمان( در سخنانی درباره پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور 
شهید »اسماعیل هنیه« گفت که تهران به دنبال نابودی این رژیم در یک 

جنگ فرسایشی است.

استراتژیک

‌داعش‌ خراسان، چالشی برای منطقه
ادامه از صفحه 1

الگوی حکمرانی
طالبان افغانستان درصدد است خود را جنبشی ملی و نه قومی و نه جهانی 
معرفی کند. آن‌ها خواهان برپایی حاکمیت اسام حنفی و تسلط بر خاک 
افغانستان هستند و به تمامیت ارضی دیگر کشورها احترام می‌گذارند؛ اما داعش 
یک جنبش ملی یا قومی ساکن نیست و آرزوی برپایی خلافت در جهان اسلام 
را دارد؛ بنابراین می‌تواند به عنوان تهدیدی برای امنیت همه کشورها محسوب 

شود.
دیدگاه تکفیری نسبت به شیعیان

اگرچه طالبان، شیعیان را منحرف می‌دانند اما هرگز آنها را تکفیر نکرده 
و شیعیان را بخشی از امت اسلامی قلمداد می‌کنند. طالبان در تأمین امنیت 
و ارائه‌ خدمات اجتماعی فرقی میان اهل سنت و شیعیان قائل نشده است. 
البته ناگفته نماند که انتقادهایی به طالبان نیز وارد است‌؛ از جمله اینکه در 
توزیع مناصب حکومتی، سهم شیعیان و اقوام غیرپشتون به مراتب کمتر بوده 
و همچنین فقه‌جعفری توسط این گروه از منابع درسی و آموزشی حذف 
شده است. با این حال علمای شیعه‌ افغانستان از جمله »آیت‌الله واعظ‌زاده 
بهسودی« با وجود برخی انتقادها به طالبان، تعامل با این گروه را ممکن دانسته 
و گاهی‌اوقات از آن‌ها نیز حمایت می‌کنند. در مقابل داعش به شدت شیعیان 

را تکفیر کرده و ریختن خون‌ و تجاوز به مال و ناموس آن‌ها را مباح می‌داند.
در کتاب »آیا طالبان فعلی پیرو حنفیت هستند؟« که از سوی فردی وابسته 
به داعش علیه طالبان نوشته شده، آمده است: »برکسی پنهان نیست که در 
تکفیر شیعیان مشرک، همه‌ ائمه اهل‌سنت اجماع دارند و مذهب شیعه هیچ 
ارتباطی با دین اسلام ندارد و یک دین جداگانه از اسلام است. با این حال امارت 
طالبان، بارها شیعیان را برادر خطاب کرده و دین شرک‌آلود آن‌ها را منسوب به 
اسلام دانسته است. طالبان از کافر دانستن شیعیان ابِا دارد و کسانی که شیعیان 

را کافر و مشرک می‌دانند، به عنوان خوارج و تکفیری یاد می‌کند...«

تروریسم


